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NU UITA! 
 Dacă ai articole, poezii sau alte materiale scrise 

de tine, care crezi că ar putea să-și găsească locul pe 
paginile buletinului, trimite-le pe e-mail:  

buletin.dumincal@yahoo.com 

Donează! Susține lucrarea din biserica 
Poarta Cerului! Scanează codul QR  
alăturat ca să faci o donație online: 

 Să ne rugăm pentru... 

PROGRAMUL BISERICII 

| Luni |  

19:00 Tineret 

| Marți |  

18:00 Rugăciune 

| Joi |  

18:00 Studiu biblic 

| Vineri |  

17:30 Liceeni 

 

| Duminică |  

09:00 & 18:00  

Servicii divine 

... micuța Timofte Hanna-Evelin, care astăzi 
este încredințată pe Brațele Tatălui.  

Dumnezeu să binecuvânteze creșterea și viața ei 
în mijlocul familiei unde El a așezat-o,  iar 

alegerile pe care va fi nevoită să le ia de-a lungul 
vieții să fie mereu bazate pe Cuvântul Lui. 

 
... credincioșii secolului al XXI-lea, ca să 

putem fi o mărturie vie pentru cei din jurul 
nostru. 

Dumnezeu ne cheamă pe toți să fim lumină, ca 
prin lumina pe care o răspândim în lume, lumea  

să Îl cunoască pe El.  
 

„Rugaţi dar pe Domnul secerişului 
să scoată lucrători la secerişul Lui.”  

(Matei 9:38) 

Săptămâna 12 

Scanează codul QR alăturat pentru a 
descoperi „Proiectul Împreună”,  
o inițiativă a Cultului Creștin  
Penticostal, prin care sunt puse la 
dispoziție resurse care să faciliteze 
petrecerea organizată, zilnică, a unui 
timp de calitate cu Domnul, într-un mod 
sincronizat, împreună, într-o legătură spirituală cu 
credincioșii români de pretutindeni.    

Citirea Bibliei în 2023 | Proiectul „Împreună” 

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi mai 
departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare. ♥ 
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E 
ști cel mai bun tată pentru copiii tăi. 
Până la urmă, Domnul te-a ales ca să 
fii tatăl lor. 

Cu toții am văzut cănile și tricourile cu  
„Cel mai bun tată din lume” sau  
„Tatăl nr. 1”,  scris pe ele. Da, sunt 
siropoase, dar care tată nu ar vrea să 
primească așa ceva de la copiii săi?! În cele 
ce urmează, aș vrea să îi încurajez pe toți 
tații de pretutindeni. 

Dumnezeu ți-a dat o mare responsabilitate, 
aceea de a-ți îngriji copiii. Nu lăsa timpul să 
treacă și să îți pierzi chemarea de a fi tată. Îl 
reprezinți pe Dumnezeu pentru copiii tăi. 
Modul în care Îl văd pe Tatăl lor ceresc se 
bazează de multe ori pe experiența cu cel 
pământesc – tu! 

Dacă nu îi înveți pe copiii tăi nimic altceva, 
arată-le calea către Dumnezeu. Este sarcina 
ta ca părinte să trăiești prin credință. 
 
De ce anume au nevoie copiii tăi de la tine: 

  
1. O inimă plină de căință 

Doar Dumnezeu este perfect. Nu te îngrijora 
de posibilitatea de a greși, pentru că sigur o 
vei face. Acceptă această realitate.  

Ce trebuie să faci ca tată este să înveți 
să fii plin de căință? Fii ca Regele 
David, mereu prompt în a-ți cere 
iertare. 
 
Când ai strigat la copiii tăi sau ai 
pierdut o șansă de a fi acolo pentru 
ei, spune că îți pare rău. Așa este. 
Această simplă expresie nu este doar 
pentru copii, este și pentru 
tine. Tratează-ți copiii cu respect, prin 
faptul că îți pasă cum îi afectează 
acțiunile tale. Ei te privesc cu 
admirație. Tu ești liderul lor, așa că ai 
grijă să nu îți subestimezi impactul în 
viețile lor. 
 
Fii o influență divină în viețile lor, 
fiind umil și transparent cu 
Dumnezeu. Mi-aș dori să îl pot 
răsplăti pe tatăl meu pentru lecțiile pe 
care mi le-a dat. Cercetarea pe care o 
simte în fața lui Dumnezeu este 
revelatoare. Momentele când l-am 
văzut deschizându-se în fața 
Domnului prin închinare și rugăciune 
îmi fac ochii să lăcrimeze și acum.  

(continuare în pag. 3) 

„Fii perseverent!” (Evrei 12:1) | Deziderat Poarta Cerului 2023 



UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII 

Familia TIMOFTE Fabian și Monica  
Data căsătoriei       
 22.08.2021    
 
Versetul familiei 
„Pot să se mute munţii, pot să se clatine dealurile, 
dar dragostea Mea nu se va muta de la tine şi 
legământul Meu de pace nu se va clătina”, zice 
Domnul, care are milă de tine.” (Isaia 54:10) 
 
Experiențe cu Domnul 
Familia Timofte a văzut mâna Domnului la lucru în 
viața lor de multe ori. Ultima dată când ne-am rugat 
pentru ei, își aminteau cum Domnul l-a ridicat pe 
Fabian din COVID, deși medicii erau rezervați în 
privința lui.  
Iată că astăzi Domnul a dăruit o nouă viață în familia 
Timofte, prin venirea Hannei-Evelin, care este  adusă 
la binecuvântare. Dar chiar ei împărtășesc cu noi o 
altă experiență cu Domnul: „Zilnic Dumnezeu 

veghează asupra noastră și ne ține în harul Său. Experiența cu Domnul care ne-a 
marcat cel mai mult în ultima perioadă s-a suprapus cu ultimul trimestru de sarcină al 
Monicăi, când cel rău a încercat să ne fure pacea.  Complicațiile care au apărut în 
ultimele săptămâni de sarcină ne-au arătat cât de neputincioși suntem noi ca oameni 
și cât de credincios este Dumnezeu promisiunilor Sale. Darul lui Dumnezeu pentru 
noi, Hanna-Evelin, s-a născut perfect sănătoasă și suntem recunoscători Tatălui 
ceresc.” 
 
Slujire în biserică  
Fabian și Monica sunt parte a unui grup restrâns de familii și se bucură de unitatea și 
părtășia cu familiile din acel grup. De asemenea, ori de câte ori se ivește ocazia, ei 
slujesc în bisericile din satele de lângă municipiul Timișoara. 
 
Ocupație 
Monica este inginer (în prezent mămică cu normă întreagă), iar Fabian este asistent 
universitar. 
 
Motive de rugăciune 
Familia Timofte ne cheamă să îi susținem în rugăciune pentru dorințele lor: „Vrem 
în primul rând să-I fim mulțumitori Domnului pentru modul minunat în care ne 
poartă mereu de grijă! În al doilea rând, Îl rugăm să ne ajute să fim părinți după 
voia Lui și să răspândim tot timpul o mireasmă plăcută peste tot pe unde vom 
merge.” 
 
Astăzi și întreaga săptămână viitoare, dorim să ne rugăm pentru  
familia Timofte, aducând  înaintea Domnului acești oameni binecuvântați. El să Se îngrijească de 
toate nevoile lor aici pe pământ, şi să le fie alături la fiecare pas! Să-i ajute să rămână o 
binecuvântare pentru cei din jur și pentru biserică.     A.A. 

 

Le urăm  

„LA MULȚI ANI!” 

în umblarea cu  

Domnul celor care  

își serbează ziua de 

naștere săptămâna 

viitoare: 
 

| DUMINICĂ 19 MAR. | 
Aurelian Dedan 

Cristina Martinescu 
David Martin  

 
| LUNI 20 MAR. | 

Alina Avram 
Gabriela Dejeu 
Livius Boartăş 
Ştefania Buta   

 
| MIERCURI 22 MAR. | 

Alexandra Melen 
Alexandru Galea 
Daniela Benga 
Simona Blidar 
Valeria Gîscă 

 
| JOI 23 MAR. |  
Claudia Stoica 

Răzvan Tutunaru 
Simona Toma  

 
| VINERI 24 MAR. | 

Florica Cioră 
Mariana Jura 

Nicoleta Beres  
 

| SÂMBĂTĂ 25 MAR. | 
Lucas Muntean  

 

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru: 

 COLȚIȘORUL FAMILIEI    
Raiul care poate să înceapă pe pământ! 
 
„Când va veni Mângâietorul, Duhul adevărului, 
are să vă călăuzească în tot adevărul, căci El nu 
va vorbi de la El, ci va vorbi tot ce va fi auzit şi 
vă va descoperi lucrurile viitoare.” (Ioan 16:13) 
  
Dragii mei, aș vrea să vă reamintesc faptul că noi 
nu suntem nicicând singuri, Tatăl nu ar fi putut să 
ne lase așa, El a știut că vom avea nevoie de 
Cineva care să ne fie mereu alături și care să ne 
călăuzească: este vorba de Duhul Sfânt, Cel pe 
care Îl menționăm des, dar oare suntem conștienți 

de protecția de care beneficiem, atunci când Îi 
ascultăm vocea?  
Vă provoc din nou: de data aceasta, în zilele care 
urmează, haideți să nu ne împietrim nici inimile și 
nici mintea, să lăsăm șoapta-I blândă să ne 
ghideze, iar dacă, totuși, nu o auzim, să-L rugăm 
pe Tatăl să ne ajute în acest sens! Vă asigur că 
vom avea parte de o perspectivă total diferită 
asupra lucrurilor, și aceasta ne va ajuta să ne 
apropiem tot mai mult de Domnul! 
 
„Dar Mângâietorul , adică Duhul Sfânt, pe  
care-L va trimite Tatăl în Numele Meu, vă va 
învăța toate lucrurile şi vă va aduce aminte de tot 
ce v-am spus Eu.” (Ioan 14:26)  I. T. 

„El își va împlini dar 
planurile față de mine 
și va mai face și multe 

altele.” (Iov 23:14) 

 (continuare din prima pagină) 

2. Timp și atenție 
Aruncă o privire la programul tău. Petreci 
timp adevărat, de calitate, unu la unu, cu 
fiecare dintre copiii tăi? Dacă nu o faci, 
începe. Așa cum spune mama mea, „creează 
o amintire”. Își vor aminti de clipele în care 
ți-ai făcut timp să stai cu ei. 
 
Momentul special pe care mi-l amintesc cu 
drag din copilărie este unul la care s-ar putea 
să nu te aștepți. După ce toate frunzele de 
toamnă erau adunate cu grebla în mormane, 
în curtea din față, tatăl meu le punea în coșul 
de gunoi. Mă ridica cu brațele lui mari și 
puternice și ne trântea peste frunzele 
compacte. Răsturnând containerul, mă 
rostogolea împreună cu frunzele, de-a lungul 
străzii, până la pădurea de lângă casa noastră. 
Râdeam tot drumul până acolo în timp ce mă 
dădeam cu mașina lui improvizată din frunze. 
Apoi, mă arunca afară peste un morman mare 
de frunze pufoase. După mai mult de 
douăzeci de ani, acele momente cu tatăl meu 
încă îmi aduc un zâmbet pe față. 
 
Dă-le copiilor tăi atenția ta 
exclusivă. Arată-le că ești sincer interesat 
de ceea ce se petrece în viața lor și de ce au 
de zis. Nu vor uita niciodată că le 
arăți respect. Cinstindu-i în acest fel, le vei 
dezvolta, de asemenea, stima de sine. Cum 
se pot respecta pe ei înșiși când nu s-au simțit 
niciodată respectați? Este slujba ta să fii 
acolo și să le arăți că sunt importanți. 

3. Aprobare și dragoste 
Oricare ar fi fost creșterea ta, propune-ți să le 
arăți copiilor tăi cât de mult îi iubești. Nu 
este suficient doar să îi lași să știe despre 
dragostea ta. Spune-le. Arată-le. Treci 
peste orice reținere de a exprima cu adevărat 
profunzimea dragostei tale. Îmbrățișează-ți 
copilul. Lasă-l să te îmbrățișeze.  
 
Adoram să sar în brațele tatălui meu și să îl 
îmbrățișez strâns când se întorcea acasă de la 
lucru. Totuși, asta nu s-ar fi întâmplat dacă 
nu aș fi știut că voia să fiu aproape de el. În 
fiecare seară, mă săruta pe frunte. Chiar și 
astăzi își pune brațele în jurul meu și mă 
sărută când ne luăm rămas bun. 
Scrie-le copiilor tăi. Peste ani, după ce au 
plecat copiii tăi de acasă și și-au început 
propriile vieți, vor prețui scrisorile de la tine. 
Ia niște hârtie și notează rugăciuni și cuvinte 
de încurajare într-o scrisoare de dragoste 
pentru copilul tău. 
 
Dedică-ți timp să devii un tată mai 
bun. Lasă-L pe Dumnezeu, Tatăl perfect, 
să îți arate cum să ai grijă de copiii tăi. El 
știe exact de ce au ei nevoie. Iar tu ești cel 
mai bun tată pentru această slujbă. Până la 
urmă, Domnul te-a ales ca să fii tatăl lor. 
Doar amintește-ți să mergi la El pentru 
îndrumare și vei fi un tată minunat. 

 

 www.alfaomega.tv 

Ce înseamnă numele copilului meu?         
                                                         

HANNA-EVELIN TIMOFTE 
 

 HANNA - formă a numelui Ana, provine din ebraicul „channah” - „har, 
favoare, binecuvântare, îndurare”; în sens mai larg, numele Ana înseamnă 
„Dumnezeu s-a îndurat şi mi-a dat un copil” sau „Dumnezeu a făcut lumii un 
cadou ”. În Biblie, acest nume a fost purtat de mai multe persoane israelite; printre 
ele, se numără şi mama lui Samuel, care, fiind stearpă, s-a rugat mult pentru un 
copilaş, iar Dumnezeu i-a ascultat ruga; drept mulțumire, Ana și-a închinat copilul 
Domnului, ducându-l să locuiască în Templu încă din primii ani ai vieții.  
 
 EVELIN - nume englezesc, căruia i se atribuie mai multe posibile proveniențe: în normandă, 
Aveline e diminutivul numelui francez Ava; în irlandeza veche, numele Evelin provine din Éibhleann, cu 
semnificația de „frumusețe”, „strălucire”; în germana veche, Evelin ar proveni de la numele Avila, iar în 
latină de la „avis”, care înseamnă „pasăre”.  
 
Domnul să te binecuvânteze veșnic, Hanna-Evelin, iar când vei fi mare, să te ajute să primești cel mai frumos nume - 
acela de copil de Dumnezeu!    A.P. 


